
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Moransengo-Tonengo 
Provincia di Asti 

DETERMINAZIONE 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO        N. 6  DEL  26/01/2026 
 
 OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI MODULISTICA 

STAMPATI E MATERIALE SU PIATTAFORMA ELEWEB 
STRETTAMENTE NECESSARI PER ADEMPIMENTI REFERENDUM 22 E 
23 MARZO 2026. CIG. BA1CD74227. 

 
L’anno duemilaventisei, il giorno ventisei giorno  del mese di gennaio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Visto che: 

- con decreto del Sindaco n. 2 del 5 gennaio 2026 è stato conferito l’incarico di Responsabile del 
servizio Amministrativo; 
- ai sensi del 2° comma dell’articolo 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 tali funzioni includono 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  
 

Vista la Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 dove è stato pubblicato il decreto del Presidente della 
Repubblica del 13 gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 
2026, il referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di 
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 2025. 
 
Premesso che necessita della fornitura urgente di manifesti, modulistica e stampati strettamente necessari 
per gli adempimenti consultazioni elettorali di detto Referendum; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 
della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 
di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che dal preventivo della ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL Partita Iva: 00089070403 Sede Legale: 
VIA MINGHETTI 18 GRANAROLO DELL'EMILIA acclarato al nostro protocollo nr. 330 del 26.01.2026 
l’importo contrattuale complessivo della fornitura è di euro 90,00 oltre IVA di legge 
Dato atto che ai sensi art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 si procede mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo  
 
Ritenuto possibile affidare la fornitura sopra specificata all’operatore economico GRAFICHE E. GASPARI 
SRL Partita Iva: 00089070403 Sede Legale: VIA MINGHETTI 18 GRANAROLO DELL'EMILIA 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC emesso in data 20.01.2026 con protocollo INAIL_52449678 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i., in merito all’obbligo 
della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il BA1CD74227; 
Vista la deliberazione di consiglio n. 48 del 17.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2026-2028 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

D E T E R M I N A 
 
- Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- Di impegnare a favore di GRAFICHE E. GASPARI SRL Partita Iva/ cod. fis 00089070403con Sede 

Legale: VIA MINGHETTI 18 GRANAROLO DELL'EMILIA l’importo di €. 90,00 oltre iva di legge per 
fornitura di manifesti, modulistica e stampati strettamente necessari per gli adempimenti 
consultazioni elettorali su Eleweb per il Referendum del 22 e 23 marzo 2026; 

- Di allocare la spesa al codice (Missione/Programma/Titolo) 01.07.1 cap. 690/2362/1 del Bilancio 
2026-2028; 

- Di imputare la spesa all’esercizio 2028 
- Di dare atto che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul c/c dal creditore ai 

sensi della Legge 136/2010 e che il CIG da indicare sull’ordinativo di pagamento è il seguente: 
BA1CD74227; 

- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- Di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
   

Il Responsabile del Servizio 
Vai Stefano 

firmato digitalmente 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moransengo-Tonengo.  Responsabile Procedimento: Vai Stefano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli 
atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Moransengo-Tonengo. 

 


